
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 834 del 29.01.2021     

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 28/01/2021 
N° Delibera: 12 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBB LICA- CCDI PARTE 
NORMATIVA 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi ventotto del mese di Gennaio alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE              Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                     Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 4, comma 2, del CCNL del Comparto Autonomie Locali 2002/2005 

prevede che l’ente provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata 

alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 

Rilevato che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica 

della delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 

165/2000 in materia di contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è 

tecnico; 

Richiamato l’art. 10 del CCNL del 01.04.1999; 

Atteso che compete alla Giunta la formalizzazione della designazione e 

dell’individuazione tra i componenti del Presidente della delegazione trattante; 

Evidenziato, altresì, che l’art. 10 del CCNL 01-04-1999 individua nei funzionari dell’Ente i 

componenti della delegazione trattante di parte pubblica e che, in assenza della dirigenza, 

tali funzioni possono essere ricoperte dai Responsabili di Servizio; 

Rilevato inoltre: 

- che i componenti della delegazione pubblica operano nell’ambito di una 

discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse 

finanziarie sono disposti dagli organi politici; 

- che spetta alla Giunta formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari, sulla 

contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonchè 

la verifica dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione 

alla sottoscrizione, fatto salvo che, eventuali richieste di modifica della parte 

datoriale, comportano la riapertura delle procedure di contrattazione; 

Rilevato che occorre procedere al rinnovo del CCDI del Comune di Barano d’Ischia – 

Parte normativa; 

Dato atto che ai fini della stipulazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo -  

Parte normativa, la delegazione trattante di parte pubblica dovrà ispirarsi al 

perseguimento dei seguenti obiettivi generali: 



- mantenere le relazioni sindacali, privilegiando la volontà di prevenire eventuali 

conflitti attraverso l'impiego degli istituti della contrattazione e della informazione; 

- riconoscere e valorizzare le capacità professionali delle risorse umane quale 

strumento primario per il raggiungimento degli obiettivi di miglioramento; 

- valorizzazione del merito ed incentivazione della performance tramite l’utilizzo di 

sistemi premianti selettivi, logiche meritocratiche, l’attribuzione selettiva di 

incentivi sia economici che di carriera; 

- migliorare la qualità dei servizi resi alla collettività, in termini di tempestività, 

economicità, trasparenza, flessibilità, capacità di comunicazione interna ed esterna, 

organizzazione delle attività, con riferimento alle esigenze dell'utenza;  

- incentivazione della performance del solo personale direttamente interessato e 

coinvolto, 

- accertamento e verifica del grado di raggiungimento dei risultati programmati da 

parte dell’Organismo di valutazione;  

- garanzia che le risorse siano rese disponibili solo a consuntivo, a risultati 

raggiunti, al fine di corrispondere effettivamente all’incremento di performance 

realizzato; 

Dato atto che i contratti decentrati non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti 

dai contratti nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal C.C.N.L.; 

Ritenuto pertanto di costituire la delegazione trattante di parte pubblica come di seguito 

indicato: 

Presidente: 

- Dott. ssa Maria Grazia Loffredo - Segretario comunale; 

Componenti: 

- Dott. Luigi Mattera – Responsabile dei Settori I e IV 

- Dott.ssa Iolanda Chiara Buono – Responsabile del Settore II 

Rammentato che il Sindaco o il Vicesindaco e l’assessore al personale possono intervenire 

nelle riunioni di delegazione trattante in qualità di uditori; 

Visto il CCNL del Comparto Regioni/Autonomie locali 2002 – 2005 e s.m.i.; 



Visto il CCNL del Comparto Regioni/Autonomie Locali del 18 maggio 2018; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Atteso che sulla proposta della presente deliberazione, è stato acquisito il parere previsto 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica in quanto il presente 

atto non ha alcuna rilevanza contabile; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di costituire, per le motivazioni espresse in narrativa, la delegazione trattante di parte 

pubblica come di seguito indicato: 

Presidente: 

- Dott. ssa Maria Grazia Loffredo - Segretario comunale; 

Componenti: 

- Dott. Luigi Mattera – Responsabile dei Settori I e IV 

- Dott.ssa Iolanda Chiara Buono – Responsabile del Settore II 

2. di autorizzare sin da ora la delegazione trattante di parte pubblica alla discussione del 

CCDI parte normativa come da ipotesi sottoposta all’attenzione di questa Giunta ed agli 

atti dell’Ufficio anche se non materialmente allegata; 

3. di rendere il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/01/2021 al 13/02/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 836 del 29/01/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


